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Formandens beretning ved generalforsamlingen i Selskabet for Tidebøn og 

Gregoriansk Sang (TGS) den 28. september 2024 
 

Formand: Kim Thinggaard 

Overskrift Tekst 

Marie Dalby Jensen (Misse) 
in memoriam  
 
 
 
 
 
Henning Nielsen in memo-
riam 
 
 
 
 
 
 

Først en stor tak til Misse, mangeårigt medlem, som døde på denne tid sid-
ste år, 93 år gammel, for hendes store støtte til arbejdet, ikke mindst i 
form af tilskud til udgivelser og usvigelige opbakning. I årtier altsanger i 
Bethlehemskirkens kor og derfor fortrolig med selskabets repertoire. Hun 
var medlem af menighedsrådet, da jeg blev ansat ved kirken og altid en 
personlig støtte. 
 
Henning Nielsen var organist ved Sankt Hans kirke i Odense i mange år, og 
vi mødte ham, da Selskabet havde sommermøde i hans kirke i 2001. Han 
var meget venlig og imødekommende og spillede orgel til tidebønner og 
morgenmessen. Efter hans afgang i 2013 med pension blev Susanne Thes-
bjerg hans efterfølger. Indtil da var hun 2. organist i Bethlehemskirken. Om 
Henning allerede var medlem, eller blev det i forbindelse med mødet, ved 
jeg ikke. Han var medlem indtil han døde for nylig, 83 år gammel.  
 
Æret være deres  minde. 

Antal medlemmer Pr. 23/9-24 havde vi uændret 38 medlemmer, hvoraf 27 havde betalt kon-
tingent og 1 var passivt medlem. Det er en lidt høj restanceprocent, men 
bestyrelsen arbejder p.t. på at oprette MobilePay, hvilket kan forhøje ind-
betalingerne. Tallet på 38 er udtryk for tilgang af 1 medlem og afgang af 1 
medlem i forhold til generalforsamlingen 2023. 

Bestyrelsesmøder Bestyrelsen har siden generalforsamlingen i 2023 afholdt fem bestyrelses-
møder. På det konstituerende møde blev jeg genvalgt som formand, Mette 
Ladefoged genvalgt som næstformand og Kirsten Kjærgaard genvalgt som 
sekretær.  Ulla Carstensen blev valgt som sekretær ved generalforsamlin-
gen.  Kirsten Kjærgaard fortsatte som koordinator. Elon Lauterlein, der ikke 
er medlem af bestyrelsen, er fortsat kasserer. 

Vespere Følgende Vespere er afholdt siden generalforsamlingen 2023, alle i Bethle-
hemskirken: 
• Alle Helgens Festvesper: Lørdag den 4. november 2023 
• Passionsvesper: Lørdag den 23. marts 2024 

• Lørdagens Vesper: Lørdag den 15. juni 2024 i fbm Tidebønsdagen 

Nyhedsbrev april 2024 I april 2024 udsendte vi det årlige nyhedsbrev, hvor vi refererede fra efter-
årsmødet og generalforsamlingen 2023. Vi indbød til den årlige tidebøns-
dag lørdag den 15. juni 2024. Vi forhåndsorienterede også om efterårs-
møde og generalforsamling 2024. Endelig omtaltes dels den afholdte stu-
diedag i november 2023 på Løgumkloster Kirkemusikskole, dels de plan-
lagte udgivelser (herom senere) 

Tidebønsdag 15. juni 2024 Tidebønsdagen beyndte med Vågenatsbøn (Matutin) i kirken kl. 07.30 og 
sluttede med Aftensangen (Vesperen) kl. 18.00. Der var tilmeldt 14 delta-
gere. Om formiddagen holdt jeg foredrag om de nye udgivelser, Vågenats-
bøn og Antifonale 1, og om eftermiddagen fortalte næstformanden, 
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sognepræst Mette Ladefoged om de tre evangeliske lovsange belyst med 
ikoner (Benedictus, Magnificat og Nunc Dimittis). 

Tidebønner på Zoom Som en – efterhånden sen -udløber af coronakrisen afholdes fortsat tide-
bønner digitalt på Zoom. Tidebønnerne bedes nu kun med Tolvsang (Sext) 
mandag og fredag, Nattebøn (Completorium) onsdag kl. 20 og Aftensang 
(Vesper) søndag kl. 17.30. Der er en stabil, men beskeden tilslutning, og vi 
har glæde af at mødes regelmæssigt, også selvom det er digitalt. 

Efterårsmøde 2023 
22.-23. september 

Efterårsmødet havde 11 deltagere. Tidebønnerne blev for det meste af-
holdt i Bethlehemskirken, og der blev afholdt generalforsamling iht ved-
tægterne lørdag formiddag. Lørdag eftermiddag var emnet ””Katolsk Tide-
bønspraksis” v/Henrik Ertner Rasmussen. 

Studiedag på Løgumkloster 
Kirkemusikskole 

Fredag den 17. november 2023 kl. 10-19 blev der afholdt studiedag med 
temaet "Tidebøn og Gregoriansk Sang" med cand.phil. i musik og undervi-
ser på Kirkemusikskolen Peter Nissen samt undertegnede som undervisere. 
Peter Nissen har virket som præst i den anglikanske kirke. 
 
Om formiddagen gav jeg et historisk rids om Gregoriansk Sang, Bibelske 
Psalmer og Tidebøn, om eftermiddagen holdt Peter Nissen foredrag om Bi-
belsk Sang i den anglikanske kirke, og jeg sluttede foredragsrækken med et 
indlæg om Gregoriansk sang i Danmark og brugen i folkekirkelig sammen-
hæng. Vi holdt tidebønner både på Kirkemusikskolen og i Kapitelsalen. 
 
Der var god repræsentation fra forskellige sider af kirkelivet, og tilbagemel-
dingerne har været meget positive. Derfor er der planlagt endnu en studie-
dag fredag 22. november 2024, som er under planlægning. Medlemmerne 
vil få særskilt mail om arrangementet, der også vil fremgå af hjemmesiden. 

Nordisk Kirkemusik- 
Symposium 2024 

Symposiet afholdes hvert 4. år og i 2024 i København og i sidste øjeblik ind-
gik der tre arrangementer med Tidebønner, de to festvespere med ud-
gangspunkt i selskabets udgivelser: Tolvsangen fulgte kirkens tidebog. 

• Onsdag den 18. september: Tolvsang i Bethlemskirken i København 

• Torsdag den 19. september: Trinitatisfestvesper i Skt. Bendts Kirke i 
Ringsted med herrekoret under ledelse af mig 

• Lørdag den 21. september: Gentagelse af Trinitatisfestvesperen i 
Bethlehemskirken i København. 

Især de to sidstnævnte arrangementer var velbesøgte, og deltagerne viste 
stor interesse. Om lørdagen var der nogle kirkemusikere fra Norge og Sve-
rige, som jeg fik en god dialog med bagefter, og de fik vores bøger med 
hjem. 

Udgivelser Der var en noget heftig udgivelsesaktivitet i efteråret 2023: 

• Vågenatsbøn (Dansk Tidebog IV) - brugt første gang ved efterårsmødet 
2023 

• Antifonale 1 (Ugens tidebønner med noder) – brugt første gang ved 
studiedagen i november 2023 på Løgumkloster Kirkemusikskole  

 
Siden har vi holdt en pause, dels af ressourcemæssige årsager, dels af øko-
nomiske grunde. Vi overvejer på et meget foreløbigt stade at udgive et An-
tifonale 2 med udgangspunkt i Kirkeårets Festvespere med neogregorian-
ske toner samt tillæg med hele dagens tidebønner og enkelte andre bøn-
ner, fx de meget smukke O-antifoner. 
Genoptryk af Kirkeårets Festvesper. Det er nu konstateret, at vi kun har ca. 
30 eks. tilbage til udlevering/salg. Oprindelig blev der trykt 500 i 2013. Vi 
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har ca. 50 eks. til intern brug med etiketter. Jeg har talt med ProRex, der vil 
se, hvor mange, de har liggende, og hvad det i givet fald vil koste at genop-
trykke 50 el. 100 eks. Det bliver så med de rettelser, som vi har fire ind-
klæbningsark til. 

Hjemmesiden og Facebook Hjemmesiden fungerer udmærket: 

• Invitationer til både Tidebønsdag og Efterårsmøde 2024 har været of-
fentliggjort her, ligesom Nyhedsbrevet 2024. 

• Der er indsat en fyldig beskrivelse af forløbet af studiedagen i Løgum-
kloster under ”Aktiviteter”. 

Sidste år måtte jeg oprette en ny Facebook-side for selskabet. Jeg skrev 
øverst: Ny Facebookside for Selskabet for Tidebøn og Gregoriansk Sang 
Da den gamle side af tekniske grunde længe ikke har været tilgængelig for 
mig, formanden, har jeg valgt at oprette en ny. 
Den vil primært informere om nyheder og arrangementer. 
Det blev ikke til så meget som jeg håbede, men arrangementer og udgivel-
ser har være omtalt og en enkel nekrolog over Ragnar Holte, der spillede 
en stor rolle i det svenske Laurentius Petri Sällskapet, vores søsterorganisa-
tion, i 30 år som formand og havde ledende opgave ved udgivelsen af de-
res nye tidebog i år 2000. Jeg mødte ham ved et Nordisk Symposium i Lund 
i 1981, hvor han holdt foredrag. Den første formand for Selskabet Dansk 
Tidegærd, Dag Monrad Møller, var meget aktiv i det nordiske samarbejde 
og havde kontakt med de andre. Ham mødte jeg også første gang ved sym-
posiet, men det er en anden historie. 

Tak 
 
 

Afslutningsvis vil jeg gerne rette en varm tak til bestyrelsen for dens ind-
sats i det år, der er gået. Uden det ville selskabets og mit arbejde ikke være 
muligt. Takken omfatter også selskabets kasserer – det er vigtigt, at vi har 
styr på økonomien Takken gælder ikke mindst vores trofaste Kirsten Kjær-
gaard, hvis utrættelige hjælp er uvurderlig for mig og for os. Hun er absolut 
nødvendig for os. Hun har styr på alt vedrørende selskabet, læser korrek-
tur på udgivelserne, sørger for, at tingene fungerer, og at jeg har en beret-
ning, så jeg er meget taknemmelig og håber virkelig meget, at hun fortsæt-
ter i den kommende tid. 

 


